

## ส่วนที่ 3

### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 1) งบการเงิน

##### ก. รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการและผู้ถือหุ้นบริษัท เชียงใหม่โฟรเซ่นฟูดส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท เชียงใหม่โฟรเซ่นฟูดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและ หมายเหตุเรื่องอื่น ๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เชียงใหม่โฟรเซ่นฟูดส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

##### ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

##### ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อกำหนดวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนอของงบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

## ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท เชียงใหม่ฟรเซนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท เชียงใหม่ฟรเซนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

## ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำ มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ บริษัทได้ปรับย้อนหลังงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการ บัญชีดังกล่าว และนำเสนองบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 เพื่อเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ โดยใช้นโยบาย การบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ดังกล่าวด้วยเช่นกัน ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

นางสาวนงราม เล้าหอรืดิolk

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4334

บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2557

หมายเหตุ ความเห็นในรายงานการสอบบัญชีย้อนหลัง 3 ปี เป็นแบบไม่มีเงื่อนไข

## **หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน**

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน เว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินรวมได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย คือ บริษัท อะกริฟูดโปรดิวส์ จำกัด โดยบริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน

“บริษัท” หมายถึง บริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) “กลุ่มบริษัท” หมายถึง บริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย คือ บริษัท อะกริฟูดโปรดิวส์ จำกัด รายการบัญชีที่สำคัญระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่รวมในงบการเงินรวมได้หักกลบลบกันแล้ว เพื่อความสะดวกของผู้ใช้งบการเงินจึงได้มีการแปลงงบการเงินเป็นภาษาอังกฤษจากงบการเงินที่จัดทำเป็นภาษาไทย

## **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด**

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้ ได้แสดงไว้แยกต่างหาก ในบัญชี “เงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน” ภายใต้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการเงิน

## **ลูกหนี้การค้า**

ลูกหนี้การค้า แสดงในราคาที่จะรับรู้ในใบแจ้งหนี้สุทธิจากค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

## **ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ**

กลุ่มบริษัทตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เท่ากับจำนวน ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้การค้า และลูกหนี้ชาวไร่ไม่ได้ ทั้งนี้โดยประมาณจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้ และการพิจารณาฐานะของลูกหนี้ในปัจจุบัน หนี้สูญที่เกิดขึ้นในระหว่างปีตัดเป็นค่าใช้จ่าย เมื่อสามารถระบุได้

## **สินค้าคงเหลือ**

สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุน หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ต้นทุนในการซื้อประกอบด้วยราคาซื้อ และค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้านั้น เช่น ค่าภาษีอากร ค่าขนส่งหักด้วยส่วนลด และเงินที่ได้รับคืนจากการซื้อสินค้า ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ ประกอบด้วย ค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง ค่าใช้จ่ายอื่นทางตรง และค่าสูญหายในการผลิต ซึ่งปันส่วนตามเกณฑ์การดำเนินงานตามปกติ มูลค่าสุทธิที่จะได้รับประมาณจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติ ของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็น เพื่อให้สินค้านั้นสำเร็จรูป และค่าใช้จ่ายในการขาย

ณ วันสิ้นปี บริษัทจะพิจารณาสภาพของสินค้าสำเร็จรูป เพื่อพิจารณาประกอบว่า จำนวนเงินค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพที่ตั้งไว้เพียงพอ และเหมาะสมแล้ว

## **เงินลงทุนในบริษัทย่อย**

บริษัทย่อย หมายถึง บริษัทที่บริษัทใหญ่ในกลุ่มบริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งทางตรง และทางอ้อมมากกว่า กึ่งหนึ่งของสิทธิในการออกเสียงทั้งหมด หรือมีอำนาจในการควบคุมนโยบายการเงินและการ ดำเนินงานของบริษัทย่อย บริษัทย่อยดังกล่าวได้ถูกนำมารวมในการจัดทำงบการเงิน โดยเริ่มตั้งแต่ว่าวันที่บริษัทใหญ่มีอำนาจควบคุม จนถึงวันที่บริษัทย่อยดังกล่าวได้ขายออกไป รายการและยอดคงเหลือ ระหว่างกลุ่มบริษัท ตลอดจนกำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นได้ตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว นโยบาย การบัญชีสำหรับบริษัทย่อยจะเปลี่ยนแปลง เพื่อใช้นโยบายบัญชีเดียวกับกลุ่มบริษัทในการจัดทำ งบการเงินรวม

เงินลงทุนในบริษัทย่อย แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการโดยใช้วิธีราคาทุน

### **ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์**

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ รับรู้เมื่อเริ่มแรกตามราคาทุน สินทรัพย์ทุกประเภทยกเว้นที่ดิน แสดงในงบ แสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนเดิมหักค่าเสื่อมราคาสะสม ค่าเสื่อมราคาอาคาร และอุปกรณ์ คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ ดังนี้

	จำนวนปี
อาคาร	20
เครื่องจักร และอุปกรณ์	5-10
ยานพาหนะ	5
อุปกรณ์ และเครื่องตกแต่งสำนักงาน	5

เมื่อมีการขาย หรือเลิกใช้งานสินทรัพย์ กลุ่มบริษัทจะบันทึกตัดราคาทุน และค่าเสื่อมราคาสะสมของ สินทรัพย์นั้น ออกจากบัญชีและรับรู้ผลกำไร หรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์เหล่านั้นในงบกำไร ขาดทุน

อาคารระหว่างก่อสร้าง และเครื่องจักรระหว่างติดตั้งแสดงในราคาทุน โดยที่ยังไม่มีการตัดค่าเสื่อมราคา จนกระทั่งสินทรัพย์นั้นจะแล้วเสร็จ และพร้อมที่จะใช้งานได้ตามวัตถุประสงค์

### **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน และค่าตัดจำหน่าย**

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ได้แก่ ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ แสดงตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม บริษัท คิดค่าตัดจำหน่ายสำหรับสินทรัพย์ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานของสินทรัพย์ (3-5 ปี)

### **การด้อยค่าของสินทรัพย์**

กลุ่มบริษัทได้สอบทานการด้อยค่าของสินทรัพย์ เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ อาจจะ ไม่ได้รับคืน หรือเมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เกินกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน (ราคาขายสุทธิ หรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้นแล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า) โดยที่การประเมินจะพิจารณาสินทรัพย์ แต่ละรายการ หรือพิจารณาจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแล้วแต่กรณี

ในกรณีที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เกินกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน กลุ่มบริษัทได้รับรู้รายการ ขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่า ของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนๆ โดยบันทึกเป็นรายได้อื่นเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่ารายการขาดทุนจากการด้อย ค่าของสินทรัพย์หมดไป หรือยังคงมีอยู่ แต่เป็นไปในทางที่ลดลง

## **รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ**

บริษัทแปลงค่ารายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศให้เป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ และแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินให้เป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน รายการกำไรและรายการขาดทุนที่เกิดจากรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิดการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินดังกล่าว ได้บันทึกหักที่ในงบกำไรขาดทุน

## **การบัญชีสำหรับสัญญาเช่าระยะยาว-กรณีบริษัทเป็นผู้เช่า**

สัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีความเสี่ยง และผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า หรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจะบันทึกส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้างอยู่ โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญา ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงิน จะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุน ตลอดอายุของสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า สัญญาเช่าระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์ โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ตกอยู่กับผู้ให้เช่า จะจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกในงบกำไรขาดทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่านั้น

## **ผลประโยชน์ของพนักงาน**

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่าย เมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัท และพนักงานของกลุ่มบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสม และเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงาน เมื่อออกจางานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานสำหรับพนักงาน กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระ ได้ทำ การประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือ ขาดทุน

หนี้สินของโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงาน ประกอบด้วย มูลค่าปัจจุบันของภาระ ผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ หักด้วย ต้นทุนบริการในอดีตที่ยังไม่ได้รับรู้ และผลกำไรขาดทุนจาก การประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ยังไม่ได้รับรู้

### **ประมาณการหนี้สิน**

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สิน เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ของภาระผูกพันในปัจจุบัน ตามกฎหมาย หรือจากการอนุมาน อันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าว คาดว่าจะส่งผลให้ต้องเกิดการไหลออกของทรัพยากร เพื่อจ่ายชำระภาระผูกพัน และจำนวนที่ต้องจ่าย สามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ รายจ่ายที่จะได้รับคืน บันทึกเป็นสินทรัพย์แยกต่างหาก ก็ ต่อเมื่อการได้รับคืน คาดว่าจะได้รับอย่างแน่นอน เมื่อได้จ่ายชำระประมาณการหนี้สินไปแล้ว

### **การรับรู้รายได้**

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการขาย เมื่อมีการส่งมอบ และโอนความเสี่ยง และผลตอบแทนไปยังลูกค้า แล้ว

ดอกเบี้ยรับ รับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของสินทรัพย์

### **ภาษีเงินได้**

ภาษีเงินได้ ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

#### **ภาษีเงินได้ปัจจุบัน**

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดย คำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

#### **ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี**

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้ อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่ รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทาง ภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคต เพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลา รายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์ กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

### **กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน**

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิ ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ที่ชำระแล้วในระหว่างปีของแต่ละปี

### **เครื่องมือทางการเงิน**

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ประกอบด้วยเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น ทั้งนี้สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า ภาษีเงินได้ค้างจ่ายและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ซึ่งนโยบายบัญชี เฉพาะรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

### **การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ**

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงิน และต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

#### **ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ**

กลุ่มบริษัทใช้หลักเกณฑ์การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้ ประกอบกับการประเมินสภาพทางการเงินปัจจุบันของลูกหนี้เป็นเกณฑ์ในการพิจารณาการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยมีการกำหนดช่วงอายุลูกหนี้และสภาพของลูกหนี้ไว้เป็นเกณฑ์ ในการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ที่มีอายุหนี้ค้างชำระ

#### **ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ**

กลุ่มบริษัทพิจารณาค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจ และตามสภาพปัจจุบันของสินค้าคงเหลือเป็นเกณฑ์ มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับหมายถึง มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจากการขาย หักด้วยต้นทุนส่วนเพิ่มจากการทำต่อเพื่อให้สินค้านั้นสำเร็จรูป หรือค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการทำให้สินค้านั้นพร้อมขายได้ในราคาที่จะได้รับ

#### **ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา**

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเช่นนั้นเกิดขึ้น

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลา และบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่า หากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับมีต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของ

สินทรัพย์นั้น            ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

### **บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท ถูกควบคุมโดยบริษัท ไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้น บริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคล ซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัท ตลอดจนสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวและกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคล หรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย



## ข. สรุปงบการเงิน

### สรุปงบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

สินทรัพย์	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2556	%	2555	%	2554	%
สินทรัพย์หมุนเวียน เงินสดและรายการ เทียบเท่าเงินสด	150,493	10.5	327,082	23.0	242,783	19.2
เงินลงทุนชั่วคราว	400,000	28.0	200,000	14.1	150,000	11.9
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	94,744	6.6	67,181	4.7	60,467	4.8
ลูกหนี้ชาวไร่	39,645	2.8	49,733	3.5	28,822	2.3
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	339,472	23.8	356,818	25.2	336,257	26.6
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	<b>1,024,354</b>	<b>71.7</b>	<b>1,000,814</b>	<b>70.5</b>	<b>818,329</b>	<b>64.8</b>
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	23,354	1.6	23,354	1.6	23,354	1.9
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	367,506	25.7	380,464	26.8	406,033	32.1
โปรแกรมคอมพิวเตอร์-สุทธิ	4,038	0.3	4,579	0.3	2,977	0.2
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7,895	0.6	6,730	0.5	7,421	0.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,759	0.1	4,204	0.3	5,053	0.4
รวมสินทรัพย์	<b>1,428,906</b>	<b>100.0</b>	<b>1,420,145</b>	<b>100.0</b>	<b>1,263,167</b>	<b>100.0</b>

(หน่วย : พันบาท)

หนี้สิน และ ส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2556	%	2555	%	2554	%
หนี้สินหมุนเวียน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	79,896	5.6	91,601	6.4	68,303	5.4
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	6,879	0.5	16,617	1.2	3,896	0.3
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,029	0.2	2,767	0.2	2,609	0.2
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>89,804</b>	<b>6.3</b>	<b>110,985</b>	<b>7.8</b>	<b>74,808</b>	<b>5.9</b>
หนี้สินไม่หมุนเวียน ภาระผูกพันของ ผลประโยชน์พนักงาน	34,182	2.4	28,169	2.0	24,899	2.0
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>123,986</b>	<b>8.7</b>	<b>139,154</b>	<b>9.8</b>	<b>99,707</b>	<b>7.9</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น ทุนเรือนหุ้น-มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ทุนจดทะเบียน 381,146,251 หุ้น ในปี 2554 - 2556 หุ้นที่ออกและชำระแล้ว 381,145,725 หุ้น ในปี 2554 - 2556	381,146	26.7	381,146	26.8	381,146	30.2
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	68,000	4.8	68,000	4.8	68,000	5.4
กำไรสะสม -จัดสรรเพื่อสำรอง ตามกฎหมาย	38,115	2.7	38,115	2.7	38,115	3.0
-ส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร	817,659	57.1	793,730	55.9	676,199	53.5
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,304,920</b>	<b>91.3</b>	<b>1,280,991</b>	<b>90.2</b>	<b>1,163,460</b>	<b>92.1</b>
<b>รวมหนี้สิน และส่วน ของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,428,906</b>	<b>100.0</b>	<b>1,420,145</b>	<b>100.0</b>	<b>1,263,167</b>	<b>100.0</b>

สรุปงบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

สินทรัพย์	งบการเงินรวม					
	2556	%	2555	%	2554	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	175,934	12.1	354,251	24.6	261,772	20.4
เงินลงทุนชั่วคราว	406,000	27.9	205,600	14.3	155,600	12.2
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	95,991	6.6	63,329	4.4	61,106	4.8
ลูกหนี้ชาวไร่	39,645	2.7	49,733	3.4	28,822	2.2
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	339,472	23.4	356,818	24.7	336,258	26.2
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,057,042</b>	<b>72.7</b>	<b>1,029,731</b>	<b>71.4</b>	<b>843,558</b>	<b>65.8</b>
เงินฝากประจำที่ติดภาระค่าประกัน	15,197	1.0	14,942	1.0	14,672	1.2
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	367,991	25.3	381,281	26.5	407,199	31.8
โปรแกรมคอมพิวเตอร์-สุทธิ	4,038	0.3	4,579	0.3	2,977	0.2
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	8,119	0.6	7,013	0.5	7,689	0.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,760	0.1	4,205	0.3	5,054	0.4
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,454,147</b>	<b>100.0</b>	<b>1,441,751</b>	<b>100.0</b>	<b>1,281,149</b>	<b>100.0</b>

(หน่วย : พันบาท)

หนี้สิน และ ส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม					
	2556	%	2555	%	2554	%
หนี้สินหมุนเวียน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	81,671	5.6	93,435	6.5	69,410	5.4
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	7,165	0.5	17,237	1.2	4,802	0.4
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,180	0.2	2,827	0.2	2,734	0.2
รวมหนี้สินหมุนเวียน	<b>92,016</b>	<b>6.3</b>	<b>113,499</b>	<b>7.9</b>	<b>76,946</b>	<b>6.0</b>
ภาระผูกพันของ ผลประโยชน์พนักงาน	35,302	2.5	29,588	2.0	26,241	2.1
รวมหนี้สิน	<b>127,318</b>	<b>8.8</b>	<b>143,087</b>	<b>9.9</b>	<b>103,187</b>	<b>8.1</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น ทุนเรือนหุ้น-มูลค่า หุ้นละ 1 บาท ทุนจดทะเบียน 381,146,251 หุ้น ในปี 2554 - 2556 หุ้นที่ออกและชำระแล้ว 381,145,725 หุ้น ในปี 2554 - 2556	381,146	26.2	381,146	26.4	381,146	29.7
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	68,000	4.7	68,000	4.7	68,000	5.3
กำไรสะสม -จัดสรรเพื่อสำรอง ตามกฎหมาย	38,115	2.6	38,115	2.7	38,115	3.0
-ส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร	839,568	57.7	811,403	56.3	690,701	53.9
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	<b>1,326,829</b>	<b>91.2</b>	<b>1,298,664</b>	<b>90.1</b>	<b>1,177,962</b>	<b>91.9</b>
รวมหนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น	<b>1,454,147</b>	<b>100.0</b>	<b>1,441,751</b>	<b>100.0</b>	<b>1,281,149</b>	<b>100.0</b>

### สรุปงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2556	%	2555	%	2554	%
รายได้จากการขาย	1,407,756	100.0	1,466,095	100.0	1,267,970	100.0
ต้นทุนขาย	(1,112,922)	(79.1)	(1,108,121)	(75.6)	(1,048,132)	(82.7)
กำไรขั้นต้น	294,834	20.9	357,974	24.4	219,838	17.3
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	11,157	0.8	8,410	0.6	11,133	0.9
รายได้อื่น	19,196	1.4	17,813	1.2	11,793	0.9
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>325,187</b>	<b>23.1</b>	<b>384,197</b>	<b>26.2</b>	<b>242,764</b>	<b>19.1</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(89,282)	(6.3)	(93,907)	(6.4)	(103,576)	(8.2)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(83,914)	(6.0)	(86,033)	(5.9)	(82,634)	(6.5)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>151,991</b>	<b>10.8</b>	<b>204,257</b>	<b>13.9</b>	<b>56,554</b>	<b>4.4</b>
ภาษีเงินได้	(19,918)	(1.4)	(33,367)	(2.2)	(4,012)	(0.3)
กำไรสำหรับปี	<b>132,073</b>	<b>9.4</b>	<b>170,890</b>	<b>11.7</b>	<b>52,542</b>	<b>4.1</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น</b>	<b>0.35</b>		<b>0.45</b>		<b>0.14</b>	
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย-สุทธิจากภาษี	(1,427)		-		-	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<b>130,646</b>		<b>170,890</b>		<b>52,542</b>	
การแบ่งปันกำไรสุทธิ						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	130,646		170,890		52,542	
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรต้นปี	793,729		676,199		771,460	
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้	-		-		7,421	
<b>จัดสรรเพื่อ</b>						
เงินปันผล	(106,716)		(53,360)		(133,399)	
ผลประโยชน์พนักงาน	-		-		(21,825)	
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรสิ้นปี	817,659		793,729		676,199	

## สรุปงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	2556	%	2555	%	2554	%
รายได้จากการขาย	1,426,502	100.0	1,491,529	100.0	1,293,386	100.0
ต้นทุนขาย	(1,112,921)	(78.0)	(1,110,786)	(74.5)	(1,049,127)	(81.1)
กำไรขั้นต้น	313,581	22.0	380,743	25.5	244,259	18.9
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	17,717	1.3	11,596	0.8	12,782	1.0
รายได้อื่น	19,116	1.3	17,738	1.2	11,604	0.9
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>350,414</b>	<b>24.6</b>	<b>410,077</b>	<b>27.5</b>	<b>268,645</b>	<b>20.8</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(104,589)	(7.3)	(110,222)	(7.4)	(120,368)	(9.3)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(89,109)	(6.3)	(91,422)	(6.1)	(87,559)	(6.8)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>156,716</b>	<b>11.0</b>	<b>208,433</b>	<b>14.0</b>	<b>60,718</b>	<b>4.7</b>
ภาษีเงินได้	(20,898)	(1.5)	(34,371)	(2.3)	(4,922)	(0.4)
กำไรสำหรับปี	<b>135,818</b>	<b>9.5</b>	<b>174,062</b>	<b>11.7</b>	<b>55,796</b>	<b>4.3</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น</b>	<b>0.36</b>		<b>0.46</b>		<b>0.15</b>	
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย-สุทธิจากภาษี						
	<b>(936)</b>		<b>-</b>		<b>-</b>	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<b>134,882</b>		<b>174,062</b>		<b>55,796</b>	
การแบ่งปันกำไรสุทธิ						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	134,882		174,062		55,796	
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรต้นปี	811,403		690,701		783,709	
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้	-		-		7,690	
<b>จัดสรรเพื่อ</b>						
เงินปันผล	(106,717)		(53,360)		(133,399)	
ผลประโยชน์พนักงาน	-		-		(23,095)	
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรสิ้นปี	839,568		811,403		690,701	

สรุปงบกระแสเงินสด

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	151,991	204,257	56,554
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิ จากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(846)	1	(469)
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ	-	(447)	320
กลับรายการขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้า	(2,823)	(1,440)	4,700
ขาดทุน(กำไร)จากการขายอุปกรณ์และตัดจำหน่าย	44	(3,214)	(62)
ค่าเสื่อมราคา	59,304	61,368	66,604
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	2,635	4,679	-
ประมาณการหนี้สินของผลประโยชน์พนักงาน	4,686	3,650	3,074
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>214,991</b>	<b>268,854</b>	<b>130,721</b>
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้า	(26,570)	(6,732)	1,993
สินค้าคงเหลือ	20,169	(19,120)	(31,000)
ลูกหนี้ชาวไร่	10,088	(20,465)	7,043
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,445	849	(1,849)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า	(8,316)	19,698	(11,549)
ภาระผูกพันของผลประโยชน์พนักงาน	90	(380)	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(458)	(28)	(932)
<b>เงินสดรับจากการดำเนินงาน</b>	<b>212,439</b>	<b>242,676</b>	<b>94,427</b>
จ่ายภาษีเงินได้	(30,464)	(19,955)	(1,492)

<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>181,975</b>	<b>222,721</b>	<b>92,935</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	(200,000)	(50,000)	150,000
เงินสดรับจากการขายยานพาหนะและอุปกรณ์	152	5,303	68
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(49,913)	(38,950)	(26,284)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(2,258)	(1,602)	(178)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(252,019)</b>	<b>(85,249)</b>	<b>123,606</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
จ่ายเงินปันผล	(106,545)	(53,173)	(133,297)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(106,545)</b>	<b>(53,173)</b>	<b>(133,297)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(176,589)	84,299	83,244
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	327,082	242,783	159,539
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	150,493	327,082	242,783
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>			
1. เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์			
อาคารและอุปกรณ์ที่ได้มาระหว่างปี	(46,377)	(42,566)	(24,425)
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(3,536)	3,617	(1,859)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(49,913)	(38,949)	(26,284)
2. เงินสดจ่ายเงินปันผล			
เงินปันผลจ่าย	(106,716)	(53,360)	(133,399)
เงินปันค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	171	187	102
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(106,545)	(53,173)	(133,297)



### สรุปงบกระแสเงินสด

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		
	2556	2555	2554
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	156,716	208,433	60,719
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิได้มา จากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(940)	(2)	(631)
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ	-	(446)	320
กลับรายการขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้า	(2,823)	(1,440)	4,700
ขาดทุน(กำไร)จากการขายอุปกรณ์และตัดจำหน่าย	24	(3,222)	(62)
ค่าเสื่อมราคา	59,698	61,749	66,978
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	2,635	4,679	-
ประมาณการหนี้สินของผลประโยชน์พนักงาน	5,001	3,727	3,146
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>220,311</b>	<b>273,478</b>	<b>135,170</b>
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้า	(31,561)	(2,239)	(3,487)
สินค้าคงเหลือ	20,169	(19,120)	(31,000)
ลูกหนี้ชาวไร่	10,089	(20,465)	7,043
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	-	(549)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,445	849	(1,849)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า	(8,389)	20,426	(11,802)
ภาระผูกพันของผลประโยชน์พนักงาน	181	(380)	-

หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(458)	(93)	(845)
<b>เงินสตรับจากการดำเนินงาน</b>	<b>212,787</b>	<b>252,456</b>	<b>92,681</b>
จ่ายภาษีเงินได้	(31,841)	(21,261)	(1,497)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>180,946</b>	<b>231,195</b>	<b>91,184</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	(200,400)	(50,000)	149,963
เงินฝากประจำที่ติดภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น	(255)	(270)	(180)
เงินสตรับจากการขายยานพาหนะและอุปกรณ์	172	5,312	68
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(49,976)	(38,983)	(26,332)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(2,258)	(1,602)	(178)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(252,717)</b>	<b>(85,543)</b>	<b>123,341</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
จ่ายเงินปันผล	(106,545)	(53,173)	(133,297)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(106,545)</b>	<b>(53,173)</b>	<b>(133,297)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(178,316)	92,479	81,228
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	354,250	261,772	180,544
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	175,934	354,251	261,772
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>			
<b>1. เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์</b>			
อาคารและอุปกรณ์ที่ได้มาระหว่างปี	(46,440)	(42,600)	(24,473)
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(3,536)	3,617	(1,859)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(49,976)	(38,983)	(26,332)
<b>2. เงินสดจ่ายเงินปันผล</b>			
เงินปันผลจ่าย	(106,716)	(53,360)	(133,399)
เงินปันผลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	171	187	102
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(106,545)	(53,173)	(133,297)

## 2) อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		2556	2555	2554	2556	2555	2554
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์ความคล่องตัว</u>							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	11.5	9.1	11.0	11.4	9.0	10.9
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	7.4	5.5	6.2	7.2	5.4	6.1
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	1.8	2.4	1.1	1.8	2.4	1.2
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	19.1	25.6	24.1	18.5	24.4	23.9
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	19	14	15	19	15	15
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	3.2	3.2	3.2	3.2	3.2	3.2
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	113	113	113	113	113	113
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	12.7	13.6	13.9	13.0	13.9	14.1
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	28	26	26	28	26	26
Cash Cycle	วัน	105	102	103	106	103	104
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหา กำไร</u>	%	22.0	25.5	18.9	20.9	24.4	17.3
อัตรากำไรขั้นต้น							
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	8.4	12.0	2.8	8.6	12.1	2.7
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	150.9	129.1	251.0	149.6	125.1	276.4
อัตรากำไรสุทธิ	%	9.5	11.7	4.3	9.4	11.7	4.1
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	10.3	13.9	4.6	10.2	14.0	4.3
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการ ดำเนินงาน</u>	%	9.4	12.8	4.2	9.3	12.7	4.0
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	52.2	59.8	28.7	51.2	59.1	27.9
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.0	1.1	1.0	1.0	1.1	1.0
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	87.0	61.3	95.6	89.5	62.4	101.6

#### 14) การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

##### 1. ภาพรวม

###### 1.1 การดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงสำคัญ

ในปี 2556 ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย มียอดขายทั้งสิ้น 1,426.5 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 65 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.4 มีกำไรสุทธิ จำนวน 135.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 38.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22 สาเหตุหลักของการลดลงของกำไรสุทธิ เกิดจากปริมาณการขายลดลง, ได้รับผลกระทบจากค่าเงินบาทที่แข็งค่า และต้นทุนขายสูงขึ้น

###### 1.2 ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินงาน

จากการปรับค่าแรงขั้นต่ำ 300.00 บาทต่อวัน เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2556 และการปรับขึ้นค่าเอฟที ของการไฟฟ้า ซึ่งในรอบปี 2556 มีการปรับค่าเอฟทีทุก 4 เดือนทำให้บริษัทมีภาระต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น ประกอบกับนโยบายการประกันราคาข้าวของรัฐบาล ทำให้เกษตรกรส่วนหนึ่งนำพื้นที่ไปปลูกข้าว บริษัทจึงได้รับผลกระทบพื้นที่การเพาะปลูกลดลง วัตถุดิบที่ได้รับไม่เพียงพอต่อการผลิตและจำหน่าย

###### 1.3 นโยบายและกลยุทธ์การลงทุน

บริษัทมีนโยบายและกลยุทธ์ที่จะดำเนินธุรกิจด้านสินค้าเกษตรและธุรกิจต่อเนื่องที่ใช้กระบวนการผลิตที่ได้มาตรฐานสากล ปลอดภัยจากสารเคมี มีความปลอดภัยในการบริโภค และบริษัทบริหารจัดการภายใต้มาตรฐานต่าง ๆ เช่น ISO22000, HACCP และ GMP

###### 1.4 สายผลิตภัณฑ์

สินค้าของบริษัทเป็นสินค้าแปรรูปผลิตผลทางการเกษตร ประกอบด้วย ถั่วแขกแช่แข็ง, ถั่วแระแช่แข็ง, ข้าวโพดหวานแช่แข็ง, ข้าวโพดฝักอ่อนแช่แข็ง และฝักผสมแช่แข็ง เป็นต้น

###### 1.5 เปรียบเทียบกับประมาณการ

ในปี 2556 บริษัทมีปริมาณการขาย ประมาณ 24,000 ตัน ลดลงจากปีก่อน ประมาณ 1,600 ตัน หรือคิดเป็น ร้อยละ 6.2 และต่ำกว่าประมาณการขาย ประมาณ 2,100 ตัน หรือคิดเป็น ร้อยละ 7.9 เกิดจากสาเหตุตามข้อ 2.2.2

###### 1.6 ความเห็นของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีของบริษัทแสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข แต่มีข้อสังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 5 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ บริษัทได้ปรับย้อนหลังงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว และนำเสนองบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 เพื่อเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ โดยใช้นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ดังกล่าวด้วยเช่นกัน

#### 1.7 การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีที่สำคัญ

สภาวิชาชีพการบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้ในงบการเงิน ประจำปี 2556 ที่สำคัญ คือ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ส่วนมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น ๆ ที่มีผลบังคับใช้ ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัท

#### 1.8 รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ

บริษัทได้รับเงินค่าขอคืนภาษีนำเข้าสินค้า (19 ทวิ) จากกรมศุลกากร จำนวน 2,444,785 .00 บาท

### 2. ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไร

#### 2.1 สถานะและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน		งบการเงินรวม		
		2556	2555	2554
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	%	21.98	25.53	18.89
อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อยอดขาย	%	9.52	11.67	4.31
อัตราส่วนผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	%	10.24	13.40	4.74
อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	%	9.34	12.07	4.36
กำไรสุทธิ ต่อ หุ้น	บาท	0.36	0.46	0.15
เงินปันผล ต่อ หุ้น	บาท	0.31	0.28	0.14
มูลค่าตามบัญชี ต่อ หุ้น	บาท	3.48	3.41	3.09
มูลค่าสินทรัพย์รวมสุทธิ ต่อ หุ้น	บาท	3.82	3.78	3.36

บริษัทมีผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไรที่ดี จะเห็นได้จากบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 21.98, อัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 9.52 และมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ร้อยละ 10.24 แม้ว่าอัตราส่วนทางการเงินของบริษัทจะลดลงบ้าง แต่ถือว่ายังอยู่ในเกณฑ์ที่ดี ทำให้ตลอดระยะเวลาหลายปีที่ผ่านมา บริษัทสามารถจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ของกำไรสุทธิตามนโยบายของบริษัทเป็นประจำทุกปี

## 2.2 สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ

รายการ	งบการเงินรวม			
	2556	2555	+, -	%
สินทรัพย์รวม	1,454,147,386	1,441,751,403	12,395,983	0.86
หนี้สินรวม	127,317,975	143,087,011	(15,769,036)	(11.02)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,326,829,411	1,298,664,392	28,165,019	2.17
ขาย	1,426,501,997	1,491,528,703	(65,026,706)	(4.36)
กำไรสุทธิ	135,817,973	174,062,319	(38,244,346)	(21.97)

กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน ลดลง ร้อยละ 21.97 เนื่องจากบริษัทมีมูลค่าการขายลดลง และต้นทุนขายสูงขึ้น โดยเกิดจาก

- 2.2.1 อัตราแลกเปลี่ยนลดลง จากการแข็งค่าของค่าเงินบาท ซึ่งในปี 2556 อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ย อยู่ที่ 30.52 บาท/เหรียญสหรัฐฯ ในขณะที่ในปี 2555 อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ย อยู่ที่ 30.99 บาท/เหรียญสหรัฐฯ
- 2.2.2 จากปริมาณการขายลดลง ประมาณ 1,600 ตัน หรือคิดเป็นร้อยละ 6.2 โดยมีสาเหตุมาจากสินค้าบางรายการไม่เพียงพอต่อการผลิต และจำหน่าย จากการที่พื้นที่เพาะปลูกลดลง และจากการปรับราคาขายเพิ่มขึ้น ทำให้ปริมาณการสั่งซื้อน้อยลง
- 2.2.3 ต้นทุนขายสูงขึ้นจากการปรับขึ้นค่าแรงงานขั้นต่ำ และค่าไฟฟ้าสูงขึ้นจากการปรับค่าเอฟที

## 3. ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

บริษัทมีการบริหารสินทรัพย์อย่างเหมาะสม โดยยึดหลักความระมัดระวังตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปอย่างครบถ้วน ประกอบด้วย

### 3.1 ลูกหนี้ทางการค้า

บริษัทและบริษัทย่อย มีระยะเวลาการจัดเก็บหนี้เฉลี่ย 19 วัน จากการวิเคราะห์อายุลูกหนี้พบว่า มีลูกหนี้การค้า เกินกำหนดชำระน้อยกว่า 3 เดือน จำนวน 2,222,030.00 บาท ส่วนที่เหลือ

เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ จำนวน 88,348,025.00 บาท ดังนั้น บริษัทจึงยังไม่ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

### 3.2 สินค้าคงเหลือ

บริษัทได้ทำการประเมินการเสื่อมสภาพของสินค้าคงเหลือ พบว่ามีสินค้าที่ไม่เคลื่อนไหว และเคลื่อนไหวช้า ที่อาจเสื่อมสภาพในอนาคต บริษัทจึงทำการตั้งสำรองสินค้าเสื่อมสภาพดังกล่าวแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีสินค้าคงเหลือ จำนวน 341,565,175.00 บาท และตั้งสำรองสินค้าเสื่อมสภาพ จำนวน 2,093,481.00 บาท

### 3.3 การด้อยค่าสินทรัพย์

บริษัททำการบันทึกการด้อยค่าของสินทรัพย์ เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์อาจจะไม่ได้รับคืนหรือเมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เกินกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และได้ทำการรับรู้บันทึกการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุนแล้ว คิดเป็นเงิน จำนวน 3,872,247.00 บาท

### 3.4 ส่วนประกอบสำคัญของสินทรัพย์อื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น จำนวน 1,760,186.00 บาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 2,444,785.00 บาท เกิดจากการลดลงของเงินค่าภาษีอากรนำเข้า (19ทวิ) ที่ได้รับจากกรมศุลกากรแล้ว

### 3.5 เงินสด,รายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว

บริษัทมีเงินสด,รายการเทียบเท่าเงินสด ของปี 2556 จำนวน 175,934,456.00 บาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 178,316,152.00 บาท เนื่องจากบริษัทนำเงินไปลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราว ซึ่งในปี 2556 มียอดเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 406,000,000.00 บาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 200,400,000.00 บาท

## 4. สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

### 4.1 แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

รายการ		งบการเงินรวม		
		2556	2555	+, -
สินทรัพย์รวม	บาท	1,454,147,386	1,441,751,403	12,395,983
สินทรัพย์หมุนเวียน	บาท	1,057,041,870	1,029,730,701	27,311,169
หนี้สินหมุนเวียน	บาท	92,016,044	113,498,808	(21,482,764)
หนี้สินรวม	บาท	127,317,975	143,087,011	(15,769,036)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	บาท	1,326,829,411	1,298,664,392	28,165,019
Debt to Equity Ratio	เท่า	0.10:1	0.11:1	(0.01):1
Current Ratio	เท่า	11.49	9.07	2.42

Quick Ratio	เท่า	7.37	5.49	1.88
-------------	------	------	------	------

แหล่งที่มาของเงินทุนได้มาจากการดำเนินธุรกิจทั้งหมด และใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน มีเงินสดสุทธิได้มา จำนวน 180,945,992.00 บาท, จ่ายไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 252,717,014.00 บาท และจ่ายเงินปันผล จำนวน 106,545,130.00 บาท

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพียง 0.10 ต่อ 1 ดังนั้น โครงสร้างเงินทุนของบริษัทจึงมีความมั่นคง และเหมาะสม

#### 4.2 รายจ่ายลงทุน วัตถุประสงค์ และแหล่งของเงินทุน

บริษัทจ่ายลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 200,400,000.00 บาท เพื่อนำเงินสดที่มีอยู่ไปสร้างผลตอบแทนในรูปของดอกเบี้ยรับ และจ่ายลงทุนเพื่อปรับปรุงอาคารและซื้อเครื่องจักร, อุปกรณ์ จำนวน 49,976,078.00 บาท เพื่อปรับปรุงอาคารและซื้อเครื่องจักร, อุปกรณ์ ทดแทนเครื่องจักร, อุปกรณ์เดิม ที่ชำรุดเสียหายและล้าสมัย โดยเงินลงทุนทั้งหมดได้มาจากการดำเนินงานทั้งสิ้น

#### 4.3 ความเพียงพอของสภาพคล่อง

บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 11.49 เท่า และอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว 7.37 เท่า ซึ่งถือว่าเป็นอัตราส่วนสภาพคล่องที่ดี และมีเสถียรภาพ

#### 4.4 ความสามารถในการชำระหนี้ และการปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืมที่สำคัญ, ความสามารถในการจัดหาแหล่งเงินทุนเพิ่มเติม

บริษัทไม่มีภาระหนี้สินที่เกิดจากการกู้ยืม คงมีเพียงภาระหนี้สินทางการค้าปกติ และภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ จากการที่บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องที่ดี มีเสถียรภาพ บริษัทจึงมีความสามารถในการชำระหนี้เหล่านี้ทั้งหมด

### 5. ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

บริษัทรับรู้และบันทึกภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานที่เกษียณอายุจากการทำงานเมื่อมีอายุครบ 60 ปี ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19

บริษัทมีความสามารถในการชำระภาระผูกพันที่เกิดขึ้นแล้ว และที่จะครบกำหนดในอนาคตและรวมถึงภาระนอกงบดุล เนื่องจากมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นที่ต่ำมาก ประกอบกับบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องอยู่ในเกณฑ์ที่ดีและมีเสถียรภาพ

### 6. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

บริษัทเป็นผู้ผลิตสินค้าเกษตร และเป็นผู้ส่งออกเป็นส่วนใหญ่ ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต ที่สำคัญประกอบด้วย

#### 6.1 ด้านวัตถุดิบ

ผลิตภัณฑ์ของบริษัทเป็นผลผลิตที่ได้จากการเกษตร ดังนั้น ภัยทางธรรมชาติ ฤดูกาล ตลาดเคลื่อน และพื้นที่การเพาะปลูกไม่เพียงพอ อาจส่งผลให้บริษัทมีวัตถุดิบไม่เพียงพอต่อการผลิตและจำหน่าย



การแก้ไข บริษัทพยายามหาพื้นที่เพาะปลูกให้มากขึ้น, เพิ่มค่ารับซื้อวัตถุดิบ และเพิ่มการเพาะปลูกในฤดูกาลถัดไปให้มากขึ้น

#### 6.2 ด้านอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทขายสินค้าเป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ เมื่อค่าเงินบาทแข็งค่ามากขึ้น ทำให้บริษัทได้รับเงินบาทจากการแปลงค่าลดลง

การแก้ไข บริษัทแก้ปัญหาด้วยการขายเงินเหรียญสหรัฐฯล่วงหน้า โดยมีระยะเวลาในการขายเงินล่วงหน้า 8-12 เดือน

#### 6.3 ด้านลูกค้า

จากการที่ประเทศญี่ปุ่น เป็นตลาดส่งออกหลักของบริษัท ดังนั้น บริษัทอาจได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจถดถอยในประเทศญี่ปุ่น

การแก้ไข บริษัทพยายามหาลูกค้าในภูมิภาคอื่นให้มากขึ้น

